
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 05.10.2023 Курская область, г. Рыльск № 936 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Рыльского района 

Курской области от 29.12.2022 №991 «О централизации бюджетного  

(бухгалтерского) учета на территории Рыльского района Курской области» 
 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003  

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Общими требованиями к передаче Федеральному 

казначейству, финансовому органу субъекта Российской Федерации, финансовому 

органу муниципального образования полномочий соответственно федеральных 

органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местной администрации (их территориальных 

органов, подведомственных казенных учреждений) по начислению физическим 

лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними 

обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их 

перечислению, по ведению бюджетного учета, включая составление и 

представление бюджетной отчетности, консолидированной отчетности бюджетных 

и автономных учреждений, иной обязательной отчетности, формируемой на 

основании данных бюджетного учета, по обеспечению представления такой 

отчетности в соответствующие государственные (муниципальные) органы, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

27.12.2019 №1890, постановлением Администрации Рыльского района Курской 

области от 26.03.2021 №217 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной 

карты») по централизации бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности», 



 2 

Уставом муниципального района «Рыльский район» Курской области, 

постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 26.04.2022 

№319 «О создании муниципального казенного учреждения «Центр бюджетного 

учета Рыльского района Курской области» Администрация Рыльского района 

Курской области постановляет: 

1. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской 

области от 29.12.2022 №991 «О централизации бюджетного (бухгалтерского) учета 

на территории Рыльского района Курской области» следующие изменения: 

1.1. В пункте 1 постановления: 

- слова «(далее - финорган района)» исключить; 

- слова «следующие полномочия» заменить словами «следующие 

централизуемые полномочия»; 

- слово «подведомственных» заменить словами «подведомственных им»; 

- в подпункте 2 слова «в финорган района и» и «(далее – централизуемые 

полномочия)» исключить. 

1.2. В пункте 2 постановления: 

- слова «финорган района» заменить словами «управление финансов 

Администрации Рыльского района Курской области»; 

- после слов «муниципальное казенное учреждение «Центр бюджетного учета 

Рыльского района Курской области»» дополнить словами «(централизованная 

бухгалтерия) (далее - МКУ «ЦБУ Рыльского района Курской области»)»; 

- слова «, и на основании соглашений о передаче полномочий по ведению 

бюджетного (бухгалтерского) учета и формированию бюджетной (бухгалтерской) 

отчетности» исключить. 

1.3. В пункте 3 постановления слова «муниципальное казенное учреждение 

«Центр бюджетного учета Рыльского района Курской области»» заменить словами 

«управление финансов Администрации Рыльского района Курской области». 

1.4. Пункт 5 постановления изложить в новой редакции: 

«5. Реализацию централизуемых полномочий осуществлять посредством 

использования государственной информационной системы Курской области 

«Единая централизованная информационная система бюджетного (бухгалтерского) 

учета и отчетности» с обеспечением совместимости государственных 

информационных систем и информационных ресурсов, средствами которых 

осуществляется формирование и обмен информацией и документами в электронном 

виде, межведомственным обменом информации, однозначной идентификацией 

объектов правоотношений в правовых актах при осуществлении централизуемых 



 3 

полномочий.». 

1.5. Пункты 6 и 7 постановления исключить. 

1.6. В наименовании Перечня органов местного самоуправления Рыльского 

района Курской области, подведомственных им муниципальных казенных и 

бюджетных учреждений Рыльского района Курской области, в отношении которых 

муниципальное казенное учреждение «Центр бюджетного учета Рыльского района 

Курской области» осуществляет централизуемые полномочия, утвержденного 

постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 29.12.2022 

№ 991, слова «муниципальное казенное учреждение «Центр бюджетного учета 

Рыльского района Курской области»» заменить словами «управление финансов 

Администрации Рыльского района Курской области». 

1.7. Перечень органов местного самоуправления Рыльского района Курской 

области, подведомственных им муниципальных казенных и бюджетных учреждений 

Рыльского района Курской области, в отношении которых управление финансов 

Администрации Рыльского района Курской области осуществляет централизуемые 

полномочия, утвержденный постановлением Администрации Рыльского района 

Курской области от 29.12.2022 №991, изложить в новой редакции (прилагается). 

1.8. В Положении об организации осуществления централизуемых 

полномочий через муниципальное казенное учреждение «Центр бюджетного учета 

Рыльского района Курской области», утвержденном постановлением 

Администрации Рыльского района Курской области от 29.12.2022 №991, (далее - 

Положение): 

- пункт 1 Положения изложить в новой редакции: 

«1. Настоящее Положение устанавливает требования к организации 

осуществления переданных управлению финансов Администрации Рыльского 

района Курской области (далее - уполномоченный орган) полномочий органов 

местного самоуправления Рыльского района Курской области, подведомственных 

им муниципальных казенных и бюджетных учреждений Рыльского района Курской 

области (далее - субъекты централизованного учета) по начислению физическим 

лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними 

обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их 

перечислению, по ведению бюджетного учета, включая составление и 

представление бюджетной отчетности, консолидированной отчетности 

муниципальных учреждений, иной обязательной отчетности, формируемой на 

основании данных бюджетного учета, по обеспечению представления такой 

отчетности в соответствующие государственные органы (далее - централизуемые 



 4 

полномочия) через муниципальное казенное учреждение «Центр бюджетного учета 

Рыльского района Курской области» (далее - уполномоченная организация).»; 

- в пунктах 2-5, 8-12 Положения слова «МКУ «ЦБУ Рыльского района 

Курской области»» заменить словами «уполномоченная организация» в 

соответствующих падежах; 

- в пункте 5 слова «Фондом социального страхования Российской Федерации, 

Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами «Фондом 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации»; 

- пункты 6 и 7 Положения изложить в новой редакции: 

«6. Порядок организации осуществления уполномоченной организацией 

централизуемых полномочий определяется документами единой учетной политики 

при централизации учета уполномоченного органа, технологическими регламентами 

и иными организационными документами уполномоченного органа и (или) 

уполномоченной организации. 

Взаимодействие между уполномоченным органом, уполномоченной 

организацией и субъектами централизованного учета по обеспечению 

документального оформления фактов хозяйственной жизни, представления 

(получения) документов (сведений) необходимых для осуществления 

централизуемых полномочий, а также по представлению субъектам 

централизованного учета документов (сведений), сформированных (используемых) 

при осуществлении централизуемых полномочий, организуется в соответствии с 

правилами документооборота (графиком документооборота при централизации 

учета), установленными уполномоченным органом в рамках единой учетной 

политики при централизации учета. 

7. Документы, являющиеся основанием для отражения в бюджетном 

(бухгалтерском) учете, передаются субъектом централизованного учета 

уполномоченной организации в государственной информационной системе Курской 

области "Единая централизованная информационная система бюджетного 

(бухгалтерского) учета и отчетности" в форме скан-образа и (или) электронного 

документа или на бумажном носителе информации. 

Документы на бумажных носителях передаются субъектом централизованного 

учета уполномоченной организации по реестру документов под расписку. 

Субъекты централизованного учета осуществляют хранение оригиналов 

первичных учетных документов в соответствии с установленными правилами 

государственного архивного дела.»; 

- дополнить Положение новым пунктом 7.1 следующего содержания: 



 5 

«7.1. Уполномоченная организация обеспечивает исполнение централизуемых 

полномочий в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации с учетом разграничения ответственности между уполномоченной 

организацией и субъектами централизованного учета.»; 

- в подпункте 2 пункта 8, абзаце четвертом пункта 11 Положения слова 

«соглашениями о передаче полномочий по ведению бюджетного (бухгалтерского) 

учета и формированию бюджетной (бухгалтерской) отчетности» заменить словами 

«положениями единой учетной политики». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Рыльского района Курской области С.В. Луневу. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2023 года, за исключением абзаца 

четвертого подпункта 1.2, абзаца четырнадцатого подпункта 1.8 пункта 1 

постановления, которые вступают в силу с 1 января 2024 года, подпункта 1.7 пункта 

1 постановления, который вступает в силу после официального опубликования 

настоящего постановления в установленном порядке. 

 

 

Глава Рыльского района 

Курской области                                                                                         А.В. Белоусов 



 6 

 
Утвержден 

постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области 

от 29.12.2022 № 991 

(в редакции постановления Администрации 

Рыльского района Курской области 

от 05.10.2023 №936) 
 

 

Перечень 

органов местного самоуправления Рыльского района Курской области, подведомственных 

им муниципальных казенных и бюджетных учреждений Рыльского района Курской 

области, в отношении которых управление финансов Администрации Рыльского района 

Курской области осуществляет централизуемые полномочия 
 

№ 

п/п 

Наименование органа местного самоуправления Рыльского района Курской области 

/ муниципального казенного (бюджетного) учреждения 

1 Администрация Рыльского района Курской области 

2 Управление финансов Администрации Рыльского района Курской области 

3 
Управление культуры Администрации Рыльского района Курской области 

4 Управление по образованию Администрации Рыльского района Курской области 

5 МКУК «Межпоселенческая библиотека Рыльского района» 

6 МБУК «Рыльский центр культуры и досуга «Сейм» 

7 МКУ «Рыльский районный методический кабинет» 

8 МБДОУ «Детский сад №1 «Ладушки» 

9 МБДОУ «Детский сад №2 «Боровичок» 

10 МБДОУ «Детский сад №3 «Соловушка» 

11 МБДОУ «Детский сад №4 «Калинка» 

12 МБДОУ ЦРР - детский сад №5 «Солнышко» 

13 МБДОУ «Детский сад №6 «Светлячок» 

14 МБДОУ «Детский сад «Родничок» 

15 МБДОУ «Детский сад села Крупец» 

16 МБДОУ «Детский сад «Колосок» 

17 МБДОУ «ЦРР - детский сад «Марьино» 

18 МБДОУ «Детский сад «Забава» 

19 МБОУ «Ивановская средняя общеобразовательная школа» 



 7 

№ 

п/п 

Наименование органа местного самоуправления Рыльского района Курской области 

/ муниципального казенного (бюджетного) учреждения 

20 МБОУ «Костровская средняя общеобразовательная школа» 

21 МБОУ «Куйбышевская средняя общеобразовательная школа» 

22 МБОУ «Крупецкая средняя общеобразовательная школа» 

23 МБОУ «Локотская средняя общеобразовательная школа» 

24 МБОУ «Рыльская средняя общеобразовательная школа №1 им. Г.И. Шелехова» 

25 МБОУ «Рыльская средняя общеобразовательная школа №4» 

26 МБОУ «Студенокская средняя общеобразовательная школа» 

27 МБОУ «Щекинская средняя общеобразовательная школа» 

28 МБОУ «Рыльская средняя общеобразовательная школа №5» 

29 МБОУ «Большегнеушевская средняя общеобразовательная школа» 

30 МБОУ «Рыльская основная общеобразовательная школа №2» 

31 МБОУ ДО «Рыльский Дом детского творчества» 

32 МБОУ ДО «Рыльская ДЮСШ» 

33 Муниципальное казенное учреждение "Единая дежурно-диспетчерская служба Рыльского 

района Курской области" 

34 Муниципальное казённое учреждение «Управление хозяйственного обслуживания» 

35 Представительное Собрание Рыльского района Курской области 

36 Контрольно-счетная палата Рыльского района Курской области 

 

 
 


